

Questionamento 01: Na pág. 33 o edital solicita que os licitantes apresentem: “23.8. Apresentação de apólice de seguro dos veículos”. Posto isto, indaga-se: devemos apresentar a apólice dos 4 veículos, ou apenas a apólice de 1 veículo basta?

RESPOSTA: Por se tratar de um registro de preço as solicitações se darão de acordo com a demanda.

Questionamento 02: Os veículos deverão ficar estacionados em algum local determinado pelo órgão ou deverão comparecer no local da remoção somente após o chamado?

RESPOSTA: O veículo deverá estar estacionamento no local da prestação do serviço.

Questionamento 03: Durante a prestação de serviço, é de responsabilidade da CONTRATADA ou CONTRATANTE a guarda dos veículos?

RESPOSTA: Será de responsabilidade da CONTRATANTE.

Questionamento 04: Em relação aos profissionais que serão empregados na prestação de serviço gostaríamos de saber: - Qual deverá ser o modo de contratação desses profissionais, CLT ou contrato particular (pessoa jurídica ou pessoa física)? Ou ficaria a critério da CONTRATADA decidir isso?

RESPOSTA: O modo de contratação ficara a critério da contratada.

Questionamento 05: Os veículos irão trafegar somente dentro do município? Se não, qual em quais regiões seria?

RESPOSTA: Sim, irão trafegar apenas dentro do município.

Questionamento 06: Em relação a lavagem/higienização do veículo, será de responsabilidade da Contratante ou Contratada? Se for da empresa Contratada será com qual frequência?

RESPOSTA: A responsabilidade total do veículo é da empresa, referente a frequência deverá ser feita uma análise por parte da CONTRATADA junto a CONTRATANTE. Ressalta-se a disponibilidade da Codemar para realização de visita técnica para melhor elaboração de proposta dos licitantes.

Questionamento 07: É sabido que a quilometragem rodada pelo veículo impacta diretamente nos custos com manutenção, consumo de pneus, alinhamento, balanceamento, depreciação e etc. Diante disso, gostaríamos de saber: Qual a quantidade de KM que a ambulância roda por mês em média?

RESPOSTA: A informação referente a KM média mensal não sabemos pois, não temos contratos anteriores para usar como base. Ressalta-se a disponibilidade da Codemar para realização de visita técnica para melhor elaboração de proposta dos licitantes.

Questionamento 08: Durante a execução do contrato, caberá a CONTRATANTE ou CONTRATADA o abastecimento dos veículos?

RESPOSTA: A responsabilidade total do veículo é da empresa CONTRATADA.

Questionamento 09: Em relação aos profissionais que serão empregados na prestação de serviço gostaríamos de saber:

- Qual deverá ser o modo de contratação desses profissionais, CLT ou contrato particular?
- Qual seria o turno de trabalho: 12x36?

RESPOSTA: É válida, em caráter excepcional, a jornada de doze horas de trabalho por trinta e seis de descanso, prevista em lei ou ajustada exclusivamente mediante acordo coletivo de trabalho ou convenção coletiva de trabalho, assegurada a remuneração em dobro dos feriados trabalhados.

Questionamento 10: A ambulância e os profissionais devem ficar disponíveis por 24 horas?

RESPOSTA: Sim, como descrito no Termo de Referência item 3. DETALHAMENTO E QUANTITATIVOS ESTIMADOS DO OBJETO.

Questionamento 11: Com relação a contagem da quilometragem, ela será iniciada quando? Seria a partir do ponto de remoção do paciente ou a partir da saída da ambulância da base da empresa?

RESPOSTA: O pagamento não será realizado por quilometragem, será por valor fixo mensal. Ressalta-se a disponibilidade da Codemar para realização de visita técnica para melhor elaboração de proposta dos licitantes.

Questionamento 12: Com relação a contagem da quilometragem, ela será finalizada quando? Seria chegada ao local de destino do paciente? Ou seria da chegada da ambulância a sua base?

RESPOSTA: O pagamento não será realizado por quilometragem, será por valor fixo mensal. Ressalta-se a disponibilidade da Codemar para realização de visita técnica para melhor elaboração de proposta dos licitantes.

Questionamento 13: Os veículos deverão ficar estacionados em algum local determinado pelo órgão ou deverão comparecer no local da remoção somente após o chamado?

RESPOSTA: O veículo deverá estar estacionado no local da prestação do serviço.

Questionamento 14: Quantos veículos serão usados simultaneamente na prestação do serviço?

RESPOSTA: Por se tratar de um registro de preço as solicitações se darão de acordo com a demanda.

Questionamento 15: Os veículos irão trafegar somente dentro do município? Se não, qual em quais regiões seria?

RESPOSTA: Sim, irão trafegar apenas dentro do município.

Questionamento 16: Em relação a lavagem/higienização do veículo, será de responsabilidade da Contratante ou Contratada? Se for da empresa Contratada será com qual frequência?

Qual a quantidade de KM que a ambulância roda por mês em média?

RESPOSTA: A responsabilidade total do veículo é da empresa, referente a KM média mensal essa informação não temos. Ressalta-se a disponibilidade da Codemar para realização de visita técnica para melhor elaboração de proposta dos licitantes.

Questionamento 17: Com relação a FRANQUIA do seguro dos veículos teria alguma restrição quanto ao valor a ser cobrado?

RESPOSTA: A responsabilidade total do veículo é da empresa CONTRATADA.

Questionamento 18: Por qual meio deverão ser enviadas ao órgão as notificações de trânsito?

RESPOSTA: A responsabilidade total do veículo é da empresa CONTRATADA.

Questionamento 19: Durante a execução do contrato, caberá a CONTRATANTE ou CONTRATADA o abastecimento dos veículos?

RESPOSTA: A responsabilidade total do veículo é da empresa CONTRATADA.

Questionamento 20: Pede-se que esclareça se o serviço será prestado 24hs por dia ou 12hs

RESPOSTA: Será 24h, como descrito no Termo de Referência item 3. DETALHAMENTO E QUANTITATIVOS ESTIMADOS DO OBJETO.

Questionamento 21: As equipes ficarão baseadas no aeroporto?

RESPOSTA: As equipes ficarão no local da prestação do serviço.

Questionamento 22: A estrutura para equipe ficar é de responsabilidade da contratante?

RESPOSTA: Sim, será de responsabilidade da contratante.

Questionamento 23: Em casos de reposição de materiais/oxigênio, a ambulância poderá sair ou tem que ser feito dentro do aeroporto?

RESPOSTA: Esse tipo de serviço deverá ser realizado dentro do aeroporto ou deverá ter um veículo substituto para o local não ficar descoberto.

Questionamento 24: Qual a média de atendimento/remoção mensal por ambulância?

RESPOSTA: Não temos como informar esses quantitativos. Ressalta-se a disponibilidade da Codemar para realização de visita técnica para melhor elaboração de proposta dos licitantes.

Questionamento 25: Qual a média de quilômetro rodado mensal por ambulância?

RESPOSTA: Não temos como informar esses quantitativos. Ressalta-se a disponibilidade da Codemar para realização de visita técnica para melhor elaboração de proposta dos licitantes.